
IFEL Fondazione ANCI  
Istituto per la Finanza e l’Economia Locale 
 
Il Direttore  

 
 

 

Piazza S. Lorenzo in Lucina, 26 - 00186 Roma Tel. 06.688161 www.fondazioneifel.it 

 

Roma, 7.11.2022 

Prot. UC 982/22 

 

 

Oggetto: Gara europea a procedura aperta, in un unico lotto, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/16, 

per l’affidamento dei “Servizi professionali di supporto alle attività connesse alla 

definizione dei Fabbisogni, costi e capacità fiscali standard delle amministrazioni 

comunali” – CIG: 9425079D3A. 

Nomina Commissione giudicatrice e Presidente ai sensi dell’art. 77 D.Lgs. 50/16 

ss.mm.ii. ed in via transitoria dell’art. 64 D.Lgs. 163/06. 

 

 

La Fondazione Istituto per la Finanza e l’Economia Locale - IFEL - (di seguito anche “IFEL”), 

con sede in Roma, P.zza San Lorenzo in Lucina n. 26, C.F. 97413850583, in persona del Direttore, Dott. 

Pierciro Galeone. 

  

Premesso che  

• IFEL, con determina a contrarre  di cui al Prot. UC 804/22 del 30.09.2022, ai sensi dell’art. 60 del 

D.Lgs. 50/16 ss.mm.ii. ha indetto una procedura aperta per l’affidamento dei “Servizi professionali 

di supporto alle attività connesse alla definizione dei fabbisogni, costi e capacità fiscali standard delle 

amministrazioni comunali” (di seguito anche il “Servizio”), da aggiudicarsi secondo il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/16 ss.mm.ii.; 

• il bando di gara è stato pubblicato sulla G.U.U.E. in data 11.10.2022, sulla G.U.R.I. n. 120 del 

14.10.2022, sul sito internet www.fondazioneifel.it, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti (www.serviziocontrattipubblici.it), e pubblicato per estratto sui due quotidiani a rilevanza 

nazionale “Il Corriere della Sera”  e “Il Sole 24 Ore”, nonché sui due ulteriori quotidiani “Il Tempo” 

e “Il Messaggero” ed. Roma, secondo quanto previsto dall’art. 66, comma 7, del D.Lgs. 163/06, in 

quanto richiamato dall’art. 216, comma 11, del D.Lgs. 50/16 ss.mm.ii.; 

• l’importo complessivo, posto a base di gara, è stato fissato complessivamente in € 630.000,00 (euro 

seicentotrentamila/00) IVA di legge esclusa; 

• ai sensi del par. 11 del Disciplinare di gara la data di scadenza per la presentazione delle offerte è 

stata fissata alle ore 12.00 del giorno 03.11.2022; 

http://www.fondazioneifel.it/


 

Piazza S. Lorenzo in Lucina, 26 - 00186 Roma Tel. 06.688161 www.fondazioneifel.it 

• entro il suddetto termine di scadenza è pervenuta una sola offerta da parte dell’operatore economico 

Ref Ricerche S.r.l.; 

• ai sensi del par. 22 del Disciplinare di gara “(…) è facoltà insindacabile della Stazione Appaltante procedere 

all’aggiudicazione anche nel caso di una sola  offerta  valida (…)”. 

 

Dato atto che 

• l’art. 77 del D.Lgs. n.50/16 e ss.mm.ii. stabilisce che nelle procedure di aggiudicazione di contratti 

di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 

economico è affidata ad una Commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico 

settore cui afferisce l’oggetto del contratto;  

• ai sensi del comma 12 dell’art. 216 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., fino alla adozione della 

disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78, la Commissione continua ad essere 

nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto 

affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente 

individuate da ciascuna stazione appaltante; 

• le Linee Guida ANAC n. 5 di attuazione del D.Lgs. 50/16 ss.mm.ii. recanti “Criteri di scelta dei 

commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni 

giudicatrici”; 

• il par. 19 del Disciplinare di gara ai sensi del quale “…la Commissione giudicatrice è nominata ai sensi 

dell’art. 216 comma 12 del Codice, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte ed è composta 

da un numero dispari pari a n. 3 (tre) membri, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto”. 

 

Considerato che 

• all’interno dell’organico di IFEL non sono presenti o disponibili tutte le professionalità dotate di 

competenza ed esperienza nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto, il Presidente  

viene individuato all’ interno del gruppo ANCI e un commissario esterno tra gli iscritti all’Albo 

IFEL. 

 
Ritenuto 

per le ragioni di cui sopra, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/16, nelle more di adozione del registro dei 

commissari tenuto dall’ANAC in base alla Linea guida n. 5/16, individuare i componenti della 

Commissione, nel rispetto del principio di rotazione e tenendo conto delle proprie specifiche competenze  

 

 



 

Piazza S. Lorenzo in Lucina, 26 - 00186 Roma Tel. 06.688161 www.fondazioneifel.it 

professionali in relazione all’oggetto della gara, come in appresso indicato: 

➢ Dott.ssa Stefania Dota, Vice Segretario Generale ANCI, in qualità di Presidente della 

Commissione di gara; 

➢ Dott.ssa Monia Favi, dipendente IFEL dell’Ufficio entrate e riscossione, in qualità di 

Commissario e segretario verbalizzante; 

➢ Dott. Danilo Ballanti, professionista esterno alla Fondazione IFEL, in qualità di 

Commissario.  

 

Dato atto che 

• tutti i componenti individuati sono in possesso della comprovata esperienza professionale 

relativamente alle tematiche oggetto del contratto di appalto (vedasi c.v. allegati); 

• al momento dell’accettazione dell’incarico i soggetti individuati quali membri della commissione, 

dovranno dichiarare, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/00, l’inesistenza delle cause di 

incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5, 6, dell’art.  77 del D.Lgs. 50/16 ss.mm.ii., 

all’art. 35 bis del D.Lgs. 165/01 e all’art. 42 del D.Lgs. 50/16 ss.mm.ii.; 

• in ordine all’espletamento dell’incarico, che prevede un impegno massimo di n. 3 (tre) sedute di 

gara, al Presidente e al Componente interno in forza del principio dell'omnicomprensività del 

trattamento economico, non spetta alcun compenso, trattandosi di attività riconducibile a 

funzioni e poteri connessi alla qualifica e alle mansioni dagli stessi ricoperti, mentre al 

Componente esterno è previsto per ogni seduta di gara un compenso di € 400,00 (euro 

quattrocento/00) al lordo delle ritenute fiscali e previdenziali;  

• è stata valutata la competenza di ciascun membro della Commissione e che tutti i componenti 

della Commissione medesima sono stati ritenuti dotati delle necessarie esperienze e terzietà. 

 

DETERMINA 

 

• di nominare ai sensi degli artt.li 77, 78, e 216, comma 12, del D.Lgs. 50/16  la Commissione 

giudicatrice di gara per l’affidamento dei “Servizi Professionali di supporto alle attività connesse alla 

definizione dei fabbisogni, costi e capacità fiscali standard delle amministrazioni comunali” in 

numero di 3 (tre) componenti, compreso il Presidente, nelle persone di: 

➢ Dott.ssa Stefania Dota, Vice Segretario Generale ANCI, in qualità di Presidente della 

Commissione di gara; 

➢ Dott.ssa Monia Favi, dipendente IFEL, Ufficio entrate e riscossione, in qualità di 

Commissario e segretario verbalizzante; 



 

Piazza S. Lorenzo in Lucina, 26 - 00186 Roma Tel. 06.688161 www.fondazioneifel.it 

➢ Dott. Danilo Ballanti, professionista esterno alla Fondazione IFEL, in qualità di 

Commissario.  

 

• di comunicare la presente determinazione ai componenti della Commissione al fine di acquisire 

l’accettazione all’espletamento dell’incarico da svolgersi entro il 20.12 p.v., nonché la dichiarazione 

di assenza di cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 comma 9 

del D.Lgs. 50/16, così come modificato dall’art. 46 del D.Lgs. 56/17; 

• di disporre ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/16 la pubblicazione della presente determina 

e dei curricula dei componenti della Commissione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 

sito istituzionale di IFEL. 

 

 

Roma, 7 novembre 2022 

 

F.to Pierciro Galeone 

 



  CURRICULUM VITAE  MONIA FAVI 

21/3/18   © Unione europea, 2002-2017 | http://europass.cedefop.europa.eu   Pagina 1 / 3  

INFORMAZIONI  

PERSONALI 

 
Favi Monia 

 
 

 
ESPERIENZA 

PROFESSIONALE   
 

2006 – 

IFEL - Fondazione 
ANCI, Roma 

2011 -  

- Coordinamento e Assistenza progetto “Obiettivi in Comune” per la Rendicontazione 
delle assegnazioni aggiuntive dedicate al Sociale 

- Coordinamento tavoli tecnici in materia di “Fabbisogni standard” 

• Progettazione questionari Fabbisogni Standard per Comuni e Città 
metropolitane – tavolo tecnico IFEL SOSE 

• Coordinamento gruppo esperti comunali per la progettazione dei questionari – 
tavoli tecnici IFEL SOSE 

• Responsabilità e Coordinamento del call center per l’Assistenza alla 
compilazione dei questionari 

• Responsabilità comunicazioni con le Anci Regionali  

- Responsabilità quesiti in materia di finanza locale 

- Membro del tavolo “costi standard e rifiuti” – tavolo tecnico con Ministero Economia 
e SOSE 

2006 - 2011 

- Referente IFEL in materia di: 

• Partecipazione dei Comuni alla lotta all’evasione – tavolo tecnico in Conferenza 
Stato città e autonomie locali con Ministero dell’Economia e Ministero Interno 

• Dissesto e pre-dissesto finanziario negli Enti locali – tavolo tecnico con 
Ministero Interno, Ministero dell’Economia e Corte dei Conti  

• TARSU scuole – tavolo tecnico MIUR e Ministero dell’Economia per il calcolo 
delle risorse da erogare ai Comuni come rimborso degli oneri TARSU/TIA 

• Calcolo Fondo comunale e analisi tagli finanziari ai Comuni  

• Abolizione ICI abitazione principale – tavolo tecnico in Conferenza Stato città e 
autonomie locali con Ministero dell’Economia, Ministero Interno, Agenzia delle 
Entrate e Agenzia del Territorio 

• Raccolta Delibere e Regolamenti dei tributi comunali per alimentare i DB del 
Ministero dell’Economia 

- Coordinamento del “Gruppo tributi” – tavolo tecnico IFEL con Responsabili finanziari  
comunali in qualità di massimi esperti in materia di bilancio e tributi 



  CURRICULUM VITAE  MONIA FAVI 

21/3/18   © Unione europea, 2002-2017 | http://europass.cedefop.europa.eu   Pagina 2 / 3  

 

ISTRUZIONE E   

- Coordinamento gruppo di lavoro, collazione ed elaborazione testi per la redazione dei 
Manuali IFEL in materia di finanza locale 

- Coordinamento gruppo di lavoro per la redazione mensile della newsletter IFEL 

2005–2006 

ANCI - Roma 

Coordinatore progetto 

- Coordinamento "Progetto Monitor" in collaborazione con Ministero dell'Ambiente e 
Ancitel 

2001–2005 

EIDOS - Sistemi di 
formazione, Roma 

2003-2005 
Project manager senior 

- Coordinamento gruppo di lavoro presso MEF per automazione tornelli entrata/uscita 
dipendenti 

- Coordinamento programmatori e docenti per sviluppo piattaforme personalizzate per 
Istituzioni pubbliche e private 

- Formazione formatori 

- Redazione marketing plan e business plan 

- Esaminatore MOS per certificazioni Microsoft Office  

 2001-1003 
Project manager junior 

- Formazione formatori 

- Organizzazione corsi di formazione informatica presso Istituzioni governative 

- Esaminatore per certificazione MS Office 

- Esaminatore AICA per certificazione ECDL 

2000–2001 

Alleanza 
Assicurazioni, Rieti 

Agente assicurativo 

- Studio piano investimenti aziende private 

- Studio piano investimenti privati 

- Studio piani pensionistici 

1998–2000 

IMI San Paolo, Siena 

Stage  

Ufficio Fondi di investimento  

- Studio Fondi etici come seguito al lavoro di tesi finalizzato al calcolo di un benchmark 
di riferimento 

1994–1998 

Ditta Frilli, Siena 

Attività di segreteria 

- Attività di help desk con pianificazione appuntamenti/interventi 

- Tenuta prima nota 

- Tenuta piccola contabilità 



  CURRICULUM VITAE  MONIA FAVI 

21/3/18   © Unione europea, 2002-2017 | http://europass.cedefop.europa.eu   Pagina 3 / 3  

FORMAZIONE 

COMPETENZE  
PERSONALI   

 
 
 
Ai sensi del d.lgs. 30 giugno 200, n. 196, si autorizza al trattamento dei dati personali 

 Certificazione project manager PMI  
MICROSOFT ITALIA, Milano 

Certificazione MOUS Master Office - Esaminatore Microsoft expert  
EIDOS – Sistemi di formazione, Roma 

Certificazione ECDL  - Esaminatore AICA 
EIDOS – Sistemi di formazione, Roma 

Laurea Scienze Economiche e Bancarie 
Facoltà di Economia “Richard M. Goodwin” - Università degli Studi di Siena, Siena 

Maturità scientifica 
Liceo scientifico "Carlo Jucci", Rieti 

Lingua madre Italiano 

Altre lingue Conoscenza base della lingua inglese scritta e parlata in corso di miglioramento 

Competenze  

comunicative 

Ottime competenze comunicative-relazionali e disponibilità all’ascolto e al confronto 
derivate dal contatto continuo con esponenti – tecnici e politici – degli Enti locali 

Atteggiamento costruttivo e propositivo  

Competenze  

organizzative e 
gestionali 

Diplomazia …. Rappresentanti Istituzioni statali 

Spiccato spirito di gruppo e capacità di percezione delle esigenze individuali 
acquisiti grazie al lavoro svolto presso l'agenzia assicurativa e, successivamente, in EIDOS 
per l'organizzazione di corsi formativi personalizzati. 

Attitudine alla pianificazione e capacità di gestione di progetti acquisiti in EIDOS nella 
gestione di un team di 20 risorse. 

Competenze 
professionali 

Nel corso del mio percorso lavorativo, ho acquisito notevoli competenze professionali 
grazie a corsi di formazione, interni e non, relativi a: 

- Gestione del tempo 

- Gestione dei conflitti  

- Problem finding e Problem solving 



























Pagina 1 - Curriculum vitae di 
Stefania Dota 

 
  

 

 
CURRICULUM VITAE 

 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  Stefania Dota 
    
   

Nazionalità

  

Italiana

 
 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA

  
  

•

 

Data

       

Da

 

gennaio 2016

  
• Nome e indirizzo del datore 

di lavoro 
     ANCI – Associazione Nazionale dei Comuni Italiani 
     Via dei Prefetti 46 - 00186 Roma 

• Tipo di impiego      Vice Segretario Generale 
  

• Data        Da ottobre 2009  
• Nome e indirizzo del datore 

di lavoro 
      Comune di Fiumicino (RM) 
      Via Portuense n. 2498 

• Tipo di impiego       Segretario Generale 
 

• Data   Da gennaio 2007 
• Nome e indirizzo del datore 

di lavoro 
 ANCI – Associazione Nazionale dei Comuni Italiani 

Via dei Prefetti 46 - 00186 Roma 
• Tipo di impiego  Vice Segretario Generale 

 
• Data   Febbraio 2005 

• Nome e indirizzo del datore 
di lavoro 

 ANCI – Associazione Nazionale dei Comuni Italiani 
Via dei Prefetti 46 - 00186 Roma 

• Tipo di impiego  Responsabile dell’Ufficio di Coordinamento 
 

•Data  Febbraio 2004 
• Nome e indirizzo del datore 

di lavoro 
 ANCI – Associazione Nazionale dei Comuni Italiani 

Via dei Prefetti 46 - 00186 Roma 
• Tipo di impiego  Componente dell’Ufficio di Staff di Direzione 

 
• Data   Gennaio 2003 

• Nome e indirizzo del datore 
di lavoro 

 ANCI – Associazione Nazionale dei Comuni Italiani 
Via dei Prefetti 46 - 00186 Roma 

• Tipo di impiego  Responsabile del Dipartimento Servizi Pubblici Locali e Città Metropolitane  
 

• Data   Aprile 2002 
• Nome e indirizzo del datore 

di lavoro 
 SSPAL – Scuola Superiore Pubblica Amministrazione Locale 

Piazza Cavour 25, 00193 Roma 
• Tipo di impiego  Incaricata tramite convenzione con l’ANCI a seguire le problematiche relative 

alle Autonomie locali con particolare riferimento a servizi pubblici locali, città 
metropolitane e decentramento catasto 

 



Pagina 2 - Curriculum vitae di 
Stefania Dota 

 
  

 

• Data   Giugno 2001 
• Nome e indirizzo del datore 

di lavoro 
 ANCI –Associazione Nazionale dei Comuni Italiani 

Via dei Prefetti 46 - 00186 Roma 
• Tipo di impiego  Capo della Segreteria Centrale del Programma Nazionale Asilo i cui partner 

sono ANCI, Ministero dell’Interno e Alto Commissariato delle Nazioni Unite 
per i rifugiati 

 
• Data   Aprile 2001 

• Nome e indirizzo del datore 
di lavoro 

 Ministero dell’Interno 
Piazza del Viminale - Roma 

• Tipo di impiego  Membro dell’Osservatorio sull’applicazione del Testo Unico sull’ordinamento 
degli Enti Locali 

 
• Data   Gennaio 2001 

• Nome e indirizzo del datore 
di lavoro 

 Ministero dell’Interno 
Piazza del Viminale - Roma 

• Tipo di impiego  Componente della Commissione per le politiche d’integrazione degli immigrati 
presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento Affari Sociali 

 
• Data   Maggio 2000 

• Nome e indirizzo del datore 
di lavoro 

 Ministero dell’Interno 
Piazza del Viminale - Roma 

• Tipo di impiego  Componente della Commissione interministeriale per la redazione del 
Regolamento sugli Uffici Territoriali di Governo 

 
• Data   Maggio 2000 

• Nome e indirizzo del datore 
di lavoro 

 Ministero dell’Interno 
Piazza del Viminale - Roma 

• Tipo di impiego  Posizione di comando presso la Segreteria del Ministro dell’Interno con 
l’incarico di seguire in particolare i rapporti con le Autonomie Locali 

 
• Data   Gennaio 2000 

• Nome e indirizzo del datore 
di lavoro 

 Comune di Lacchiarella (MI) 
Piazza Risorgimento 1 

• Tipo di impiego  Segretario Comunale con incarico di Direttore Area Governo del Territorio 
 

• Data   Ottobre 1999 
• Nome e indirizzo del datore 

di lavoro 
 Comune di Lacchiarella (MI) 

Piazza Risorgimento 1 
• Tipo di impiego  Segretario Comunale 

 
• Data   Dicembre 1996 

• Nome e indirizzo del datore 
di lavoro 

 Comune di Guardamiglio (LO) 
Via Cavour 

• Tipo di impiego  Segretario Comunale 
 

• Data   1995 
• Nome e indirizzo del datore 

di lavoro 
 Tribunale di Foggia 

Viale I Maggio, 30 
• Tipo di impiego  Vice Pretore Onorario 

 
 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 



Pagina 3 - Curriculum vitae di 
Stefania Dota 

 
  

 

• Data   2019 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Elenco nazionale degli organismi indipendenti di valutazione della 

performance - Dipartimento della Funzione Pubblica - Presidenza del 
Consiglio dei Ministri  
Iscrizione nella Fascia 2 (esperienza professionale di almeno otto anni) 

 
• Data   2010 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Sda Bocconi  
Corso di perfezionamento su “Performance management e sistemi per 
governare gli enti locali”  
 

• Data   2008 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Iscrizione in Fascia A dell’Albo Professionale dei Segretari Comunali e 

Provinciali 
 

• Data   2001 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Iscrizione in fascia B dell’Albo Professionale dei Segretari Comunali e 

Provinciali 
 

• Data   1995 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Abilitazione all’esercizio della professione di Avvocato presso la Corte    

d’appello di Bari 
 

• Data   1992 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Diploma di laurea conseguito presso la Facoltà di Giurisprudenza   

dell’Università degli Studi di Bari con valutazione finale di 110/110 e la   lode 
 

• Data   1987 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Diploma di maturità classica conseguito presso il liceo Ginnasio Statale “V. 

Lanza” di Foggia con voto finale di 60/60 
 
 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 
PERSONALI 

 
PRIMA LINGUA  Italiano 

 
ALTRE LINGUE 

  INGLESE    
• Capacità di lettura  Buona 

• Capacità di scrittura  Buona 
• Capacità di espressione orale  Sufficiente 
   
 
    

CAPACITÀ E COMPETENZE 
TECNICHE 

 

 Ottima conoscenza dei principali strumenti informatici e di Office automation. 
Utilizzo di sistemi operativi (Windows 8 e 10); utilizzo di pacchetti applicativi 
e software gestionali (Office) 

 
 
 

DOCENZE/COMPONENTE 
COMMISSIONI DI CONCORSO  

 Giugno 2012  
Componente commissione di corso-concorso per l’iscrizione all’Albo dei 



Pagina 4 - Curriculum vitae di 
Stefania Dota 

 
  

 

 Segretari Comunali e Provinciali presso la Scuola Superiore della Pubblica 
Amministrazione Locale – CO.A. IV  
 
Marzo 2012  
Docente Corso CO.A. IV  
Corso-concorso per l’iscrizione all’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali  
presso la Scuola Superiore della Pubblica Amministrazione Locale (SSPAL)  
 
Luglio 2011 
Componente commissione aggiudicatrice Bando “POI Energia per 
l’efficientamento energetico delle strutture del patrimonio comunale” 
 
Aprile 2011  
Docente Corso Spe.S. 2010  
Corso di specializzazione per l’idoneità a Segretario Generale  
presso la Scuola Superiore della Pubblica Amministrazione Locale (SSPAL)  
 
2001 
Ciclo di seminari sul Testo Unico sull’ordinamento delle Autonomie Locali  
Anciform s.r.l./ Formez – Progetto Ripam - Roma 

 
 
COMPONENTE ORGANI  
COLLEGIALI Settembre 2022 

Designazione dell’ANCI quale componente dell’Osservatorio per l’economia 
circolare – Ministero della Transizione Ecologica 

  
 Giugno 2021 

Designazione dell’ANCI quale componente del Gruppo di lavoro Cabina di 
regia di cui all’articolo 212 del Codice dei contratti pubblici – Presidenza del 
Consiglio dei Ministri 

 
 Giugno 2021 

Consigliere di Fondazione – Fondazione Cittalia  
  
 Maggio 2020                       

Designazione dell’ANCI quale componente dell’Alta commissione 
Programma Innovativo nazionale per la qualità dell’abitare – Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti 

  
 Marzo 2019 

Designazione dell’ANCI quale componente della Commissione paritetica per 
la revisione del sistema di classificazione del personale  

  
 Febbraio 2019 

Designazione dell’ANCI quale componente del tavolo tecnico permanente per 
la fatturazione elettronica – Agenzia per l’Italia Digitale 

  
 Luglio 2018 

Designazione dell’ANCI quale componente della Commissione nazionale per 
il dibattito pubblico - Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 



Pagina 5 - Curriculum vitae di 
Stefania Dota 

 
  

 

Marzo 2018 
Designazione dell’ANCI quale componente del Gruppo di lavoro sullo 
schema di linee guida per il bilancio di previsione 2018-2020 – Corte dei 
Conti   

 
 Gennaio 2018 

Designazione dell’ANCI quale componente del Tavolo di lavoro del Consiglio 
Nazionale Consumatori e Utenti - Ministero Sviluppo Economico 

  
 Maggio 2017 

Designazione dell’ANCI quale componente  del Gruppo di lavoro per la 
realizzazione di una attività di monitoraggio sull’attuazione del regolamento 
edilizio- tipo – Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

  
 Febbraio 2017 

Designazione dell’ANCI quale componente del Tavolo tecnico per l’analisi e 
la revisione dei Bandi tipo - Autorità Nazionale Anticorruzione 

  
 Marzo 2016 

Designazione dell’ANCI quale componente del Gruppo di lavoro “Governo 
del territorio” per la predisposizione del nuovo PNA - Autorità Nazionale 
Anticorruzione 

 
 Gennaio 2016 

Designazione dell’ANCI quale componente del Comitato di valutazione dei 
progetti di qualificazione sociale e culturale delle aree urbane degradate – 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

 Dicembre 2015 
Designazione della Conferenza Unificata quale componente dell’Osservatorio 
nazionale sulle politiche per il Trasporto Pubblico Locale 

  
 Marzo 2014  
 Componente esterno OIV del Comune di Siena  

 
Gennaio 2011  
Membro del tavolo tecnico presso la Conferenza Stato Città per l’attuazione 
della riforma del sistema catastale  

  
 Aprile 2010  
 Componente esterno OIV del Comune di Prato  
  
 Gennaio 2008  

Membro del Comitato tecnico scientifico del Formez Nomina di ANCI 
Nazionale  

  
 

CONVEGNI 
 

 Relatrice Convegno “Autonomie territoriali e PNRR. Il ruolo della Corte dei 
Conti” 
Madonna di Campiglio, 1 luglio 2022 
  
Relatrice Webinar “Il reclutamento del personale nei Comuni tra disciplina 
ordinaria e straordinaria per l’attuazione del PNRR” 



Pagina 6 - Curriculum vitae di 
Stefania Dota 

 
  

 

24 maggio 2022 
 
Relatrice Convegno “MISSIONE ITALIA. PNRR Comuni Città” 
Roma  22-23 giugno 2022 
 
Relatrice Webinar “Le opportunità del PNRR per i Comuni per lo sviluppo 
della raccolta differenziata” 
23 febbraio 2022 
 
Relatrice Webinar “Assunzioni per il PNRR: regole ordinarie e straordinarie” 
15 febbraio 2022 
 
Relatrice Webinar “Rigenerazione urbana: commi 534-542 Legge di Bilancio 
2022” 
7 febbraio 2022  
 
Relatrice Seminario “Il nuovo CCNL dell’Area della Dirigenza Funzioni 
locali” 
Roma, 2 febbraio 2021 
 
Relatrice Convegno Web “Finanza Locale e Personale: tra politiche di 
emergenza e vincoli. Le principali novità di interesse introdotte dalla legge di 
bilancio 2021” 
22 febbraio 2021 
 
Relatrice Convegno Web  “Programma Innovativo Nazionale per la qualità 
dell’abitare” 
4 novembre 2020 
 
Relatrice Convegno Web  “La disciplina degli appalti pubblici alla luce delle 
novità introdotte dalla legge n. 120/2020 (legge di conversione del DL 
76/2020, cd decreto semplificazioni)” 
16 ottobre 2020 
 
Relatrice Seminario “Il nuovo CCNL delle Funzioni locali, triennio 2016 -
2018” 
Roma, 20 marzo 2018 
 
Relatrice Convegno “Periferie: i 120 progetti finanziati. Insieme per fare 
sistema. Pensando al futuro”  
Roma, 3 dicembre 2017 
 
Relatrice Seminario “Il nuovo Decreto legislativo sulle partecipate e i riflessi 
sui Comuni 
Milano, 25 ottobre 2016 
 
Relatrice Convegno “Il nuovo Codice Appalti: cosa cambia per i Comuni” 
Roma, 6 luglio 2016 
 
Relatrice Seminario “I Giornata nazionale dei Responsabili della Prevenzione 
della Corruzione degli Enti Locali” 
XXXIII Assemblea Annuale ANCI - Bari, 13 ottobre 2016 



Pagina 7 - Curriculum vitae di 
Stefania Dota 

 
  

 

 
Relatrice Convegno “I servizi pubblici locali tra liberalizzazione e regolazione 
del mercato”  
Prato, 12 ottobre 2012  
 
Relatrice Convegno “L’impatto della Finanziaria 2009 sui bilanci degli enti 
locali” 
ANCI Toscana – Viareggio, Dicembre 2008 
 

  
 

 Relatrice Seminario “Servizi Pubblici Locali fra progetto di legge regionale e 
normative nazionali” 
ANCI Toscana – Firenze, Luglio 2008  
 

  Relatrice Convegno “Governare le trasformazioni della città: verso un modello 
di sostenibilità nello sviluppo urbano” 
ForumPA – Roma, Maggio 2008 
 

  Relatrice Workshop “Le scelte dei Comuni per il decentramento del catasto” 
VII Conferenza Nazionale Anci Piccoli Comuni - Comune di Barga, Settembre 
2007 
 

  Relatrice Convegno “La gestione del catasto ai Comuni per l’equità fiscale” 
ANCI Toscana – Firenze, Settembre 2007 
 

  Relatrice Convegno “Il catasto ai Comuni: un’opportunità di equità fiscale” 
ANCI – IFEL, Milano, Luglio 2007 
 

  Relatrice Convegno “ICI e decentramento del catasto: scenari attuali e 
prospettive future” 
XXIV Assemblea Annuale ANCI – Bari, Giugno 2007 
 

  Relatrice Seminario “Governance e sostenibilità dei Servizi Pubblici Locali” 
ForumPA – Roma, Maggio 2007 
 

 
 

 PUBBLICAZIONI   
 

 “Manuali tecnici per gli amministratori”, AA.VV., curatrice dell’intera collana 
editoriale dell’ANCI (dal 2016 ad oggi) 
 
“La dirigenza degli enti locali e le novità del decreto legislativo n. 75/2017” in 
Guida Normativa per l’Amministrazione locale, ANCI - Maggioli Editore, 
2018 
 
“La dirigenza degli enti locali – La legge delega n. 124/2015 e la sentenza della 
Corte costituzionale n. 251/2016” in Guida Normativa per l’Amministrazione 
locale, ANCI - Maggioli Editore, 2017 
 
“Il nuovo Codice degli Appalti. Cosa cambia per i Comuni”, AA.VV curatrice, 
Maggioli Editore, 2016 
 
“Partecipazione politica e rappresentanza” in “Secondo rapporto 
sull’integrazione degli immigrati in Italia”, Il Mulino, 2001 



Pagina 8 - Curriculum vitae di 
Stefania Dota 

 
  

 

 
  Introduzione ai Fondi Immobiliari per il Social Housing, Cittalia Fondazione 

ANCI Ricerche, 2008 
 

  Governare al meglio il territorio e rivedere “al rialzo” i modelli di gestione 
catastale, ANCI Rivista, 2008 

 
 
 
(Ai sensi del Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, si autorizza al trattamento e all’utilizzo dei dati personali) 
 

 
 Stefania Dota 

Settembre 2022 


	Determina Nomina Commissione Fabbisogni Standard
	CV  FAVI
	CV DANILO BALLANTI
	cv europeo dota_2022



